
Vladimír Burda

Smrtelné pracovní 

úrazy z pohledu 

soudního znalce



Důsledky:



Příčiny společné znaky:

Příprava stavby:

-Koordinátor ve fázi přípravy schází nebo je jeho činnost 

formální

-Plán BOZP pouze cituje předpisy, neobsahuje žádné 

postupy

Důvod? Koordinátor je vybrán podle nejnižší ceny, vybrán 

je mameluk, který nic neví.

Realizace stavby:

-Vybrána firma podle nejnižší ceny, BOZP neřeší

-Vybrán koordinátor podle nejnižší ceny



Příčiny společné znaky:

Důsledky:

-Zhotovitel stavby nemá OZO pro plnění úkolů v prevenci 

rizik nebo má s ním smlouvu pouze formálně a zve ho 

jednou ročně na školení BOZP

-Zhotovitel si není vědom svých povinností a odpovědnosti 

v oblasti BOZP a tyto znalosti nemají ani vedoucí 

zaměstnanci

-Zhotovitel se domnívá, že se zbavuje odpovědnosti za 

BOZP tím, že staveniště předá dalšímu zhotoviteli nebo 

dokonce OSVČ, proto neřeší BOZP



Příčiny společné znaky:

Důsledky:

-Koordinátor BOZP je vybrán podle nejnižší ceny a nemá 

na benzín, aby dojel na stavbu.

-Pokud na stavbu dojede, nic neřeší, nemá přehled, co se 

na stavbě děje a jak jsou práce prováděny. 

-Nepracuje se zhotoviteli, neorganizuje kontrolní dny k 

plnění plánu BOZP, plán neaktualizuje.

-Nikdo nestanoví technologické postupy, nejsou vytvořeny 

podmínky pro zajištění proti pádu.

Následuje pád z výšky a většinou smrtelný úraz.



Důsledky podle trestního zákona

§ 143 

Usmrcení z nedbalosti

(1) Kdo jinému z nedbalosti způsobí smrt, bude 

potrestán odnětím svobody až na tři léta nebo 

zákazem činnosti.

(2) Odnětím svobody na jeden rok až šest let bude 

pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v 

odstavci 1 proto, že porušil důležitou povinnost 

vyplývající z jeho zaměstnání, povolání, postavení 

nebo funkce nebo uloženou mu podle zákona.



(3) Odnětím svobody na dvě léta až osm let 

bude pachatel potrestán, spáchá-li čin 

uvedený v odstavci 1 proto, že hrubě 

porušil zákony o ochraně životního 

prostředí nebo zákony o bezpečnosti práce 

nebo dopravy anebo hygienické zákony.

(4) Odnětím svobody na tři léta až deset 

let bude pachatel potrestán, způsobí-li 

činem uvedeným v odstavci 3 smrt 

nejméně dvou osob.



§ 147

Těžké ublížení na zdraví z nedbalosti

(1) Kdo jinému z nedbalosti způsobí těžkou újmu na zdraví, 

bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta nebo 

zákazem činnosti.

(2) Odnětím svobody na šest měsíců až čtyři léta nebo 

peněžitým trestem bude pachatel potrestán, spáchá-li čin 

uvedený v odstavci 1 proto, že porušil důležitou povinnost 

vyplývající z jeho zaměstnání, povolání, postavení nebo 

funkce nebo uloženou mu podle zákona.

(3) Kdo z nedbalosti způsobí těžkou újmu na zdraví nejméně 

dvou osob proto, že hrubě porušil zákony o ochraně 

životního prostředí nebo zákony o bezpečnosti práce nebo 

dopravy anebo hygienické zákony, bude potrestán odnětím 

svobody na dvě léta až osm let.



Těžkou újmou na zdraví se rozumí jen vážná porucha 
zdraví

nebo  vážné  onemocnění.  Za  těchto  podmínek  je 
těžkou újmou na zdraví:

  a) zmrzačení,

  b) ztráta nebo podstatné snížení pracovní 
způsobilosti,

  c) ochromení údu,

  d) ztráta nebo podstatné oslabení funkce smyslového 
ústrojí,

  e) poškození důležitého orgánu,

  f) zohyzdění,

  g) vyvolání potratu nebo usmrcení plodu,

  h) mučivé útrapy, nebo

 ch) delší dobu trvající porucha zdraví.























Vladimír Burda

773677762 

burda.vl@seznam.cz

Konec


	Snímek 1: Smrtelné pracovní úrazy z pohledu soudního znalce
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6: Důsledky podle trestního zákona
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20: Vladimír Burda 773677762 burda.vl@seznam.cz

